

CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

e-mail: <u>demec.platina@gmail.com</u>
Rua Miguel Lopes Montes, n° 648- Centro – CEP: 19.990-017
Telefone: (018) 3354-1124



Ata da Reunião extraordinária do Conselho Municipal de Educação do município de Platina/SP

Aos guinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, reuniramse em uma das salas da Secretaria Municipal de Educação, os membros do Conselho Municipal de Educação, com o intuito de discutirem e deliberarem sobre a organização da rede física do Município. A presidente do Conselho, professora Juliana Carla Bompani Silva (Presidente do Conselho Municipal da Educação) deu início ao encontro, agradeceu a presença de todos e em especial a senhora Maria Cristina, Secretária Municipal de Educação. Em seguida passou a palavra para a Secretária Maria Cristina, que saudou os presentes e disse que o objetivo era discutir a organização das escolas, para que a educação em tempo integral fosse ampliada na rede municipal. Afirmou que atualmente somente a Escola de Educação Infantil atende os alunos em tempo integral, justificando tal procedimento em virtude da escola de Ensino Fundamental não possuir espaço físico para o atendimento dos alunos em tempo Integral. Informou que desde 2021 existe um projeto de reforma e ampliação da referida escola, e que este ano será iniciado com recursos do salário educação e próprios, destacou ainda que vem ampliando gradativamente o tempo de permanência dos alunos na escola de educação infantil, e que para o próximo ano implementará projetos abrangendo todos os alunos do ensino fundamental. Relatou que na Educação infantil todos os alunos serão atendidos em tempo integral, e que a mesma está sendo avaliada pela equipe gestora e pela comunidade escolar e que existe um projeto de ampliação de mais duas salas de aula, em parceria com o governo estadual, já aprovado. Ressaltou que a meta 6 do PME está sendo atingida, mas a expectativa é ampliar para todos os alunos do Ensino Fundamental. Ressalta ainda a intenção de oferecer a educação em tempo Integral, pede a colaboração de todos os conselheiros para a divulgação da importância de uma educação em tempo integral. Em seguida a Secretária Maria Cristina ressalta ainda a importância do Conselho Municipal de Educação como órgão mobilizador e consultivo. A presidente retoma a palavra deixando-a livre para a participação dos conselheiros, que elaboram vários comentários e questionamentos, mas concordam com a propostas de organização da rede municipal. A presidente Professora Juliana Carla Bompani Silva encerra a presente reunião e eu Letícia Mariane da Silva, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada por todos.

Platina, 15 de dezembro de 2022.

80/mg.

Bilicia sile